Gauden-

Gaudentes munera mittebant inuicem, quoniam iste prophetarum maximus cruciavit eos, nam grauis erat illis etiam ad videndum. nunc autem quoruus & sepultus sic iacebat, vt etiam lapide signato, lapide valde magno super eum posito, puteus sepulchri eius esset clausus & obstructus ne resurgeret, ne vel illuc anima introire ad corpus, aut etiam si reuixisset, posset inde prorepere corpus, adhibitis etiam custodibus propter discipulos eius. At ille habitans in coelis irridebat eos, & subsannabat eos, sed interim sabbatizabat, id est, requiescebat vt leo, & quasi leona, securus de praeda sua, quia mortuos eripuerat, & mortem captiuam tenebat. Vt leo (inquit) & quasi leona, nimirum, quia Deus & homo in vna eademque persona, secundum diuinam naturam naturam leo, de quo & alibi scriptum est: Leo rugiet, quis non timebit e dominum Deum locutus est, quis non prophetabit? Porro, secundum naturam humanam paulo ante quies, dum duceretur ad immolandum, nunc autem ex quo dixit: Consummatum est, iam leona erat, leona fera que catulos suos, id est, omnes electos, quos eterne vite suo sanguine pepererat, in cubili suo, componebat, in paradiso suo iacebat anima fortis & libera, statim post sabbatum ad carnem suam reditura, eamque catulus sui reportatura, cuius de visione nimirum catulus illis copiosior manare habebat, & nunc manat vitalis lactis alimonia. Pulchrum erat interim, illud sabbatum in illud respiciens, de quo in creatura mundi scriptum fuerat. Et requiescit Deus die septimo ab omni opere suo quod patrat. Qui tunc sex diebus creaturam mundi perfecit, & septimo requiescit, ipse est qui prima sabbati, quam dominicam diem dicimus, ciuitatem ingressus, & sexto die tandem mortuus ob regenerandam creaturam humanam, septima die in sepulchro secundum carnem requiescebat, in paradiso requiescente anima.

Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara, de Christi resurrectione dictum esse.

CAP. XXVII.

Isaia. 12.

Veni hora, de qua dixerat ipse quodam loco ludaei: Venit hora, vt clarificetur filius hominis. Venit (inquam) illa hora cum praeconio verbi ex ore patris ita personans in Dauid. Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara. Quod erat illud Psalterium, vel que cithara? Vnum idemque corpus in sepulchro quiescens erat psalterium, erat cithara. Erat cithara quam dilucens charitatis fidibus personantem, dulcissimi praedicationis sonos modulantem ludaei confraxerant. At illa fractura citharae illi causa stebat augmenti, causa successus optimi, vt surgeret psalterium de citharda, id est, psalterium dulcisonum, nunquam frangendum, semper confessionis in populis, & psalmi in gentibus vocem daturum, cuius chordas manus nulla vltius rumpere posset, cuius ligni compages deinceps nulla vis frangere praevaeretur. Iuxta quod ait Apostolus: Christus reurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi vltra non dominabitur. Haec est gloria Dei patris, quia videlicet in hoc opere suo, per magnam gloriarum abundantiam charitatis. Exurge igitur (inquit) o gloria mea, exurge psalterium & cithara.

Roma. 6.

Hanc patris vocem, hanc verbi intentionem nunquid non audiebat, non quid non lentebat anima illa, sic eidem verbo velut sponsa sponso inerminalibitofculo coniuncta, tremulibit complexu connexa & Planē audiebat, plenarie sentiebat. Quippe quae verbi eiusdem omnia plusquam matronali iure nouerat, omnia capiebat. Respondebat itaque cum gaudio. Exurgam diluculo. Quid eiusmodi responsione iucundius? Quid ita respondens corde paratum? Non ergo causa nos lateat, cur p̄ncipiū eiusdem psalmi taliter in persona eius intonauerat. Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. O cor quim delectabiliter paratum, quim libenter arrectum ad suscipiendum diuinitatis imperium, dulce imperium dicentis, exurge. Denique hoc est paratum habere cor, ita respondere, exurgam diluculo. Nunquid verò ad hoc solum erat, vel fuerat paratum eius cor? Nimirum & ad obediendum, vt moreretur fuerat paratum cor. Omnino fuerat paratum cor, corpus suū dare percipientibus, & genas suas vellentibus, faciem suam non auertere ab increpantibus & conspuentibus, & omnia sustinere vsque ad mortem, mortemque autem crucis. Ego autem (inquit) non contradico, retrorsum nō abij. Dicebat itaque esse paratum cor illud ad respondendum, exurgam diluculo, quod fuerat paratum ad obediendum patri suo non parcenti ei propter nos. Non ergo (inquam) causa nos lateat, cur ita intonauerit psalmi principium, paratum cor meum, & cur non contentus semel dixisse, dixerit & semel & iterum, Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.

Psal. 107.

Vir obediens loquitur victorias, de Christo dictum esse.

CAP. XXVIII.

Vir obediens loquitur victorias, de quo Sapiencia dicit: Vir obediens loquitur victorias & Denique & si iunt vel fuerint viri multi obedientie filij, iste vnus & singularis cui nō fuit, nec est, nec erit alius similis, aut obediens in re simili vel pari. Hic solus in eo, vir obediens est, quod nullum omnino habens peccatum, humiliavit seipsum pro voluntate patris propter peccata aliorum, & vsque ad mortem se humiliavit, mortem autem crucis. Proinde decet eum iam obedietem virum loqui victorias, & ecce loquitur eas locutione inextinguibili, locutione sempiterna.

1 Pet. 3.

sempit

sempiterna. Cuiusmodi est locutio illa, profectò valde clara, valde sonora, quia ipsa est demòstratio plagarum iuarum, quas in ipsa suscepit obedientia. Quinque plagæ eius quasi quinque linguæ sunt: plagarum iuarum cicatrices idcirco in corpore suo retinuit & reueruauit, vt victorias suas semper loquatur illis quasi linguis. Cui loquitur: Reuera primùm Deo patri, deinde angelis & hominibus, sanctis omnibus, electis omnibus. Videt pater Deus, & pulchris victoriarum testimonij delectatur. Vident angeli, & ad laudè & gloriam excitantur. Vident homines redempti, & gratiarum actiones irremissibiliter extenduntur.

Quinq; vulnera Christi esse signacula iustitie.

CAP. XXXIX.

Dicitur cum Apostolo, & dicitur Apostolò sensum intelligimus, quia pater Abraham *Genf. 22.* accepit, & posteris suis tradidit signum circuncisionis, signaculum iustitie sive fidei. Crediderat enim, vt fidelis, deo dicenti: In semine tuo benedicentur omnes gentes, cum non haberet filium, iamque esset senex ipse, & vxor eius anus & sterilis. Magnæ rei testimonium, magnum illa circuncisio erat fidei signaculum, & magnæ iustitie palmam ipsi, & posteris eius declarabat ante deum, suæ promissionis commouefaciens eum, ne vnquam offensus videret subterfugeret dare semen, in quo benedicerentur omnes gentes, dum signaculum illius promissio commonitorium videret, iudelemq; ac veracè ipsum esse diceret. Ecce autè plura hic signacula, signacula iustitie ac fidei, scilicet plagæ quinque, quas pro conditione salutis humanæ, iste vir obediens suscepit, vir iustus & fidelis. Pro conditione (inquam) salutis humanæ, quia profectò talem conditionem proposuit sibi propheta nò neciebat ipse. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longæuum, & voluntas domini in manu eius dirigetur, pro eo quod laborauit anima eius, videbit & saturabitur. In scientia sua iustificabit ipse iustus seruos meos multos, & iniquitates eorum ipse portabit. Nonne igitur nobis posteris eius iure palmam iustificationis & salutis siue saluationis iusta diuinitas concedit, cum videat non vnum tantum signaculum, aut signaculi vltimè vulnus, vt fuit vulnus circuncisionis, sed quinque vulnera iusti, vapulantis quicquid quinque sensibus suis nostra caro deliquit. Nam signacula hæc iustitie vel fidei nos in baptismo lauauerunt suscepimus, quæ ipse poenalter suscepit, & sicut cum vni us signaculi id est, circuncisionis testimonio expectabatur, ad redimendos homines venturus, ita nunc à nobis cum quinque plagarum, id est, crucis frontibus nostris impressæ signaculo, expectatur, ad iudicandum viuos & mortuos rediturus.

Esa. 57.

DVODECIMI LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER DECIMVSTERTIVS.

Quomodo raptus sit filius mulieris ad Deum & thronum eius.

CAPVT I.

Draco quò modo illu- sus est.

Ecce quomodo illusus est draco iste, qui per tot annos, per tot generationes stetit ante mulierè, quæ erat paritura, vt cum peperisset, filij eius deuoraret. Illusus est, quia quem paritura erat, mulier peperit, & raptus est filius eius ad deū & ad thronum eius. Quomodo raptus est? Quis eū rapuit? Raptus est solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Rapuit eū Deus, iucitans eū Deus, dei verbum rapuit eum ad patrem deū. Vnde rapuit: De claustris inferni, de sub grandi lapide sepulchri. Subtus lapidè misit Deus manū suā, intulit Deus verbū suū & rapuit corpus illud, corpus rediuuam, tam facile de clauso, quam facile potuisset rapere de nō clauso vel patente sepulchro. O fruiti & cæci, qui dicebant se cognoscere Deū, & posuerunt lapidè contra deum. Si enim cognouissent dominum Deum, nunquam vnū lapidem nutui dei resistere posse sperassent. Et (aiebat ille) pater meus, qui glorificat me, què dicitis, quia Deus noster est, & non cognouistis eum. Sed redeamus ad rē.

Iob. 1.

Quid sit raptum esse ad Deum & ad thronum eius, & quid sit illud: Paulus apostolus, non ab hominibus, neq; per hominem, sed per Iesum Christum.

CAPVT II.

N

Raptus

Raptus est (inquit) ad Deum & ad thronum eius. Duo dicta sunt & dici debuerunt, quia ad Deum raptus est, & ad thronum eius raptus est. Nam & resurrexit, & in caeli ascendit, & resurgendo ad Deum raptus est. Ascendendo in caelum ad thronum eius raptus est. Denique resurgendo factus est carne, ut erat diuinitate immortalis atque impassibilis, & confirmata est eidem carnal habitatione in ipsa plenitudo diuinitatis tali firmamento, ut meminit Apostolus, quia resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Proinde & non solum secundum verbi diuinitatem, verum etiam secundum semetipsam assumpta humanitas predicatur Deus, sicut ex eodem quoque Apostolo comprobatur, ita scribente Laodicensibus, Paulus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per lesum Christum. Quod enim, si non per hominem, sed per lesum Christum, nonne consequitur, quod lesum Christum, quo tempore vocauit eum vel se eius apostolum, dicat cepisse iam non esse hominem, sed esse Deum? Non tamen aiunt patres orthodoxi hanc dicendo, hominis demit naturam, sed confitetur superabundantiam humanae naturae diuinam gloriam. Nam ex quo resurrexit lesus Christus, vere quidem est, ut erat homo natura, sed Deus est gloria. Porro quod astantibus discipulis, assumptus ab eis ascendit in caelum, & sedet ad dexteram dei, quid est, nisi raptum esse filium ad thronum dei?

Roma. 6.

Rapto ite ad Deum, & ad thronum eius, nondum penitus impletam esse promissionem, in semine tuo benedicentur omnes gentes. CAP. III.

Genes. 22.

Igitur iuxta siletem atque humilem confidentis & poenitentis David orationem, iustificatus es Deus in omnibus sermonibus tuis, & vincis cum iudicaris, quia sicut iurasti illi, veritatem fecisti, & non frustratus es eum, quoniam raptus est semetipsum ad te, & ad thronum tuum. Porro quod iurasti ad Abraham, non dum vixisset, ad consummationem perfectas, promissionis namque, immo repositionis filio tuo vigenito propter me, benedictam tibi, & multiplicabam seminem tuum, sicut stellas caeli, & velut arenae maris, quae est in littore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, & benedicetur in semine tuo omnes gentes terrae, quia obediisti voci meae. Equidem cuncta haec praeter vnum adimpleta erant. lesus Christus semine Abraham susceperit in caelum ad dei thronum, quia regera in sanctis patriarchis ac prophetis multiplicatum fuerat semen Abraham, sicut stellas caeli. Nam ipsi sunt stellas, quae idem aeternus sol Christus eleuatus in caelum secum tulit, & possidebat illud semen portas inimicorum suorum, scilicet malignorum spirituum, quemadmodum dicit: Et sui mortuus, & ecce sum viuus, & habeo clauas mortis & inferni. Veruntamen pars magna restabat, pars nobis operabilis & necessaria, quae nobis gentibus tali enunciatione semel & iterum reposita est: Et benedicetur in semine tuo omnes gentes. Ad hanc partem perficendam, Apostolus duodecim electi fuerant, atque referuati, ipso dicente: Si ergo me queritis, inuite istos abire. Ut adimpleretur sermo (inquit) Euangelista) quem dixi: quia quos dedisti mihi, non peridi ex eis quonquam. Vbi nunc hoc dixerat: In ipsa caena, paulo ante ipsam horam, qua cum comprehenderetur, relicto eo, discipuli omnes fugerunt. Quos dedit mihi (ait) custodiui, & nemo ex his periit, nisi filius perditionis: statimque lubiunxit: Ut scriptura impleatur, quod quamuis ita recte possit intelligi, idcirco vel ille vnus periit, ut scriptura impleatur, quae non tacuit de perditione eius, autamen secundum praesentem intentionem magis placet sic intelligi, ac si dixerit: In circo istos custodiui, neque quisquam periit ex eis, & sunt omnes incolumes, non solum secundum animam, verum etiam secundum corpus, ut sint per quos scriptura impleatur, per quorum ministerium benedictio cunctis gentibus in semine Abraham promissa impendatur. Quibus ex sacramentis & vnde sumptis eiusdem benedictionis opus peragendum esset, & nunc vix peragatur, iam superius dictum est. Nunc restat dicere, quam inuito & reluctante dracone expeditio. In hac quoque operis vel propositi sui parte vicerit verbi incarnati omnipotens diuinitas, diuina omnipotentia, deos gentium in spiritu sancto eliciens, qui omnes erant & sunt daemones.

Apost. 1.

Genes. 22.

1. cor. 18.

1. cor. 17.

Quomodo mulier in solitudine fuerit. CAPVT IIII.

Et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum a deo, ut ipsi pascit illam diebus mille ducentis sexaginta. Et factum est praelium magnum in caelo, Michael & omnes angeli eius praeliabantur cum dracone, & draco pugnabat & angeli eius, &c. Mulier postquam filius eius masculus raptus est ad deum & ad thronum eius, fugit in solitudinem, id est, postquam Christus ascendit in caelum, mater eius, id est, pars illa gentis eius, ex qua ipse est secundum carnem, scilicet ecclesia apostolica, sicut apostolicae perfectionis ecclesiae, de iudaeis collecta, cuncta, sicut apostolice testatur a. 5. us, reliquit seculi negotia, ita ut nihil suum quisquam esse diceret, sed erant illa omnia communia. Hoc namque est fugere in solitudinem, omnem praeter victum & vestitum relinquere carnis curam vel seculi sollicitudinem. Qui eiusmodi erant & sunt, opus habebant vel habent pascendi de communi elemosyna diebus mille ducentis sexaginta, euangelij causa, iuxta ipsius domini exemplo, qui tot diebus euangelium predicans cum discipulis suis, vixit de euangelio. Tali initio conceptum

conceptum

corpum est prælium hoc, de quo dicit: Factum est prælium magnum in caelo. Apostoli namque & quoque erant apostolicæ participes gratiæ, pleni gratia & fortitudine, pleni fide & spiritu sapientiæ, contra draconem quasi in caelo superbientem, magnum sumptere prælium, euntes in mundum vniuersum, & omni creaturæ prædicantes euangelium. Hoc nimirum erat, fieri prælium in caelo, id est, illis, qui ad hoc præordinati vel prædestinati fuerant, ut caelum vel sedes fierent Deo creatori suo. Nam cum in illis vel super illos regnaret draco diabolus, diuinos ab illis honores exigens tanquam Deus, cum ab illis in templis vel simulacris conseretur, stultus putabat se esse in caelo, similemque esse altissimo. Et hoc agebatur, ut ipse depulsetur ab arce, protractus ex delubris, primūque de hominū mentibus errore deceptus loci daret Deo, sicut olim factum est, quando propter superbiam de superiori atque inuisibili proiectus est caelo.

Quomodo Michael & angeli eius pugnaverunt contra draconem.

CAPVT V.

Chusmodi prælium illud fuit, quales, vel quomodo acies contra inuicem steterunt, quali-
bus armis dimicauerit, attendamus grande magni huius prælii miraculum: Michael (in-
quit) & angeli eius præliabantur cum dracone, & draco pugnabat & angeli eius. Quibus armis
instructi præliabantur isti? pugnant illi? Nimirum isti, scilicet, Michael & angeli eius, armis
manibus carnificum. Talibus instrumentis draco pugnabat & angeli eius. Isti autem, Michael
& angeli eius, ut sunt administratorii spiritus, administrabāt euangelii prædicacionibus omnimo-
dam operationem virtutum, ut in nomine Christi daemonia eicerent, serpentes tollerent, super
ægros manus imponerent & benè haberent, mortuos quoque suscitarent, cætera quoque signa fa-
cerent, quæcunque necessaria vel idonea viderentur ad sermonis confirmationem. His itaque præ-
liantibus draco pugnant & angeli eius, non valuerunt, neque locus inuentus est eorum amplius
in caelo. Nullum quippe ex eis retinere potuerunt, qui ad vitam præordinati fuerant. Quamuis
corpora illorum occiderent, persuasi ab illis reges & pontifices, reges impii, pontifices mortuo-
rum mortui, quamuis pro demoniis, ne dicam sibi dijs æmulantes, potentis innumerabilibus cor-
pora disperderent, animas Christi iudare non potuerunt, draconemque & angelos eius iuuare,
quin de isto quoque caelo victi ruerent, id est, cultum quasi diuinæ religionis amitterent. Inde est
vox illa, vox laudis magna, quam audiuimus in caelo, id est, in ecclesia. Nunc facta est salus, &
virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius, quia profectus est accusator fratrum no-
strorum, qui a cæcabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi vicerunt illū pro-
pter sanguinem agni, & propter verbum testimonii sui, & non dilexerunt animas suas vicij ad
mortem.

Quomodo draco proiectus in terram, miserit aquam de ore suo.

CAPVT VI.

ET postquam vidit draco, quod profectus est in terram, persecutus est mulierem quæ peperit
masculum. Ac deinceps: Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flu-
men, ut eam faceret trahi à flumine. Quando, vel quomodo vidit draco proiectum se esse in ter-
ram? Nimirum quando Romani Imperatores, relicto veteris idololatricæ cultu profano, regno
Dei nostri & potestati Christi eius se subdiderunt, cæterique reges terrarum & principes cum sub-
ditis sibi populis Christiani effecti sunt, tunc vidit draco, tunc sensu diabolus, proiectum se esse
in terram, id est, non habere se vires ad defendendam sibi vanam affectatæ diuinitatis glori-
am. Mutauit ergo persecutionis modum, & aliter persequi cepit, quibus eatenus persecutus fuerat
mulierem, quæ peperit filium masculum, id est, ecclesiam, quæ iuxta promissiones sapientis de
carne sua protulit & hominem Christum, quibus enim quodam respectu altera sit ecclesia gen-
tis vnius Israeliticæ ante Christi aduentum, & altera de gentibus post Christi aduentum, vna
tamen & vnica est secundum fidem eandem ecclesia præcedentium atque subsequenterum iudæo-
rum atque gentium. Quomodo persecutus est eam? Misit aquam de ore suo tanquam flumē, ut
eam faceret trahi à flumine. Hoc idem est, ac si manifestius dicat, quia dogmata adiuuent hæ-
retica, per quorum tergiversationes corrumperetur fides ecclesiastica. Ita esse, ut dicitur, nõ du-
bitat, quilibet ecclesiasticas aut nouæ aut legit historias. Arrius hæretiarum notissimus, quid
nisi os serpentis exiit, quo tempore ad fidem Christi confugerat filius Helenæ Constantinus.
Per illud os suum misit serpens aquam tanquam flumen, id est, pessimæ hæreticos dogma, tanquam
sermonem vnum & efficacem, & de viuo scripturarum fonte profluentē. Non ille primus aut
solus tali modo serpentis, sed omnium per quos serpens ille abundantiam iniquitatis suæ
fudit, & terrimus atque nocentissimus exiit.

*Quomodo aqua eiusmodi primum occultè irrepens, deinde per incrementa
vires capiens, per quatuor partes orbis sese extendens.* CAP. VII.

N ij

Hoc

Hoc malum huius tam peruersi dogmatis monstrum, primam occulte irrepfit, deinde per incrementa vires e a piens, per quatuor partes orbis orientem, occidentem, septentrionem, atque meridiem sese extendit, Asiam, Europam, atq; Apizicam penè repleuit, & contra fidem catholicam gladijs quoque regum & imperatorum sese armavit, multumque sanguinè pìorum bestialiter effudit. Hoc scriptura innuere videtur, dum in ista causa diaboli patrem mēdaci primò serpentem, deinde vt eatenus fecerat, appellat draconem. Sic enim ait: Et mulier pens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, & deinde aperuit (inquit) terra os suū, & absorbuīt flumen, & iratus est draco in muliere. Primò namq; heretica perfidia, vt hæc Arriana, dogmatizans minorem patre filium, minorem esse filio spiritum sanctū, clanculo apud Alexandria suborta, per discipulos vel complices Arrii, lubricis flexibus & sophasticis anfractibus sese commouit, deinde in publico ad auditum populi prolato capiti sibilauit, & resistente nequitix illius Alexandro præfule, ad vicinas ciuitates, ciuitatūq; præfules aquam doctrinæ nequam de ore suo profudit. Non verè flumen, sed tanquam flumen, id est, eloquentiam quoddam siue loquacitatem copiosè redundantem habens, sed fontem veritatis nesciens, scripturarū quibus abutendo. Ac per hoc simplicibus, fluminis, id est, sanæ doctrinæ quandam similitudinem demonstrando. Tandem (vt iam dictum est) mendacii patet diabolus regum atq; reginarum, imperatorum atq; Imperatricum fauorem adeptus, insanire cepit lingua, inde principum roboratus gladiis, atque ita suam aquam quam velut serpens de ore suo misit tanquam draco, id est, maior factus fortius commouit, vt mulierem faceret trahi à flumine, id est, vt ecclesiam comperelleret sibi consentire.

Quomodo adiuuit terra mulierem, & absorberuit flumen.

CAPVT VIII.

*Concilium
Nicensium
fuit roboratum.*

Sed adiuuit terra mulierem, & aperuit terra os suum, & absorbuīt flumen quod misit draco de ore suo. Hoc (vt dicitur) ita factum est. Tunc enim illud tam molissimum in Nicea conciliū seruo principis Constantini excitauit, publicis asinis atque multis & curatibus equis episcopos & qui cum eis erant, ad synodum venire præcipiens. Consilium illud quod catholicam roborauit fidem, rectè terram intelligas quæ adiuuit mulierem, quia videlicet de omni terra conuenerunt, & quodam modo omnis terra suū mutauit locū, mitendo de cunctis partibus suis personas idoneas in locum conuocatum. De cunctis ecclesijs qua rotam Europam, Lybiamque repleuerant, & Asiam, simul etiam ministrorū Dei congesta cacumina, vnaque orationis domus tanquam à Deo delata intrinsecus serēbat omnes in idem, Syrios simul & Cilicos, Phœnices & Arabes atque Palestinos, Aegyptios & Thebeos, Libies, necnon & qui ex Mesopotamia oriuntur, Persa quoq; venit, nec Scythia defuit, Pontus & Asia, Phrygia & Pamphilia viros probatissimos præbuerunt. Aderant Thracæ & Macedones, & vt breuiter dicam, ex omni natione quæ sub cœlo est, collecti aderant viri religiosi, episcoporum multitudo erat trecenti decē & octo, sequentibus eos præbyteris & diaconibus, & acolytis, quorū numerus non poterat comprehendī. Quid ergo nisi terra (vt iam dictum est) os suum aperuit, & flumen draconis absorbuīt, quando tot viri de omni terra conuocati, sapientia, sermone, alijsq; virtutibus ornati, ore consono in defensione veritatis aperto, impium dogma destruxerunt, concordia etq; vniuersi fidē & gloriam, quæ hæcenus in ecclesia permanet, dicauerunt, & subscriptionibus roborauerunt.

Septimum caput draconis plaga gladij occisum in mortem.

CAPVT IX.

Apoc. 12.

Igitur de sex capitibus draconis illud constat, quia iam dudū in cunctis illis victus est, & Deus iustus in sermonibus suis, victorque in iudicijs palmam veritatis obtinuit, quia sicut promissit, sicut iurauit, semen Dauid in æternum manet: sicut promissit, sicut iurauit, in semine Abraham benedicentur omnes gentes: & ille neque per paganos, neque per hæreticos sine ludæos benedictionem omnium gentium prohibere potuit aut potest. Sed quis diaboli perniciam, quis ardentes eius inuidiæ sufficit mirari velaniam? Et iratus est (inquit scriptura) draco in mulierem, & adiecit facere prælium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, & habent testimonium Iesu. Et stetit super arenam maris, ait idem qui superiora viderat, Et vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, & cornua decem, & super cornua eius decem diademata, & super capita eius nomina blasphemiarum. Et bestia quam vidi similia erat pardo, & pedes eius sicut ursi, & os eius sicut os leonis. Et dedit illi draco virtutem suam, & potestatem magnam. Et vnum de capitibus suis quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius sanata est. Bestia hæc septem capitum, ipse draco est, cuius de sex capitibus contra verbum Dei bellando superatis, hæcenus sermo habitus est, septimum caput hæc mira locutionis grauitate designatur, cum dicitur: Et vnum de capitibus suis quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius sanata est, & admirata est vniuersa terra post bestiam.

Quomodo

Quomodo plaga mortis eius sanata sit.

CAPVT X.

CAPUT istud sine dubio Antichristus erit, in quo exandescet illa draconis ira nouissima, de qua dictum est: Et iratus est draco in mulierem, & adiecit facere praelium cum reliquis de semine eius. Quid porro est, quod caput istud quasi occisum in morte dicitur: & sanata est plaga mortis eius? Itemque postmodum scriptura dicit, quia habet plagam gladii & vixit. Vbi nam accepit plagam gladii, & quomodo sanata est plaga eius, aut vixit? Nimirum cum alia possint conuenienter dici, deserventibus tamen certis sacre scripturæ testimoniis, magis iste sensus placet, quia dudum in celo damnationis æternæ sententiam accepit. Et hæc est in capite isto plaga gladii & mortis. Ille namque homo peccati, filius perditionis, non simpliciter homo, verum etiam diabolus erit, & aduentus eius operatio satanæ, operatio erit erroris. Diabolus, inquam, siue satanas, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ira ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sui Deus. Quando iste propter superbiam de celo cecidit, procul dubio plagam gladii, plagam mortis accepit, sicut apud Ezechielum dicitur in eum sub nomine Assur iuxta Pharaonis. Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram vltimam, in medio inuinculorum dormies, cum his qui interfecisti sunt gladio. Quomodo autem sanata est plaga mortis eius? Quomodo & plagam habet tamen gladii & vixit. Falsò nimirum sanata est plaga eius, & falsò vixit. Plagæ eius curatio, culpa est defensionis, & in plaga gladii viuere, hoc illi in ipsa poena superbiere. Hoc quippe in isto dicto est admiratio & prosumptoris execratio, quod cum percussus sit & factus diabolus, extollitur & ostendit se tanquam sui Deus. Cum enim diabolus vult se ostendere Deum, quid nisi mortuus contendit se esse viuus? Exemplum miraculi huius sumere licet de quolibet imitatore eius. Cum enim quis pro culpa sua iusto iudicio de ecclesia pellitur, & tunc in superbiam elatus & defendens opera sua, iudices quoque criminatur, quod illi iniustus, ipse autem sit iustus. Nimirum plaga eius infeliciter sanata est, & mendaciter viuus, quia Dei iudicio iniustus, suo autem iustus est.

Caput illud esse Antichristum, cui draco dederit vires suas, & potestatem magnam. CAPVT XI.

VERBA non sufficiunt ad rem consequendam, maxime ubi audimus, quia dedit illi draco virtutem suam, & potestatem magnam. Quid enim hoc sibi vult? Quo tendit etiam in isto diabolus? Nō pro hoc altissimo simile se fore arbitrat? Altestimus namque antiquus dierum, ubi (sicut apud Danielem legimus) thronis positus sedet, & ecce in nubibus celi quasi filius hominis veniebat, & vique ad ipsum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem & honorem & regnum. Num peruersus imitator dando illi bestie siue homini peccati virtutem suam & potestatem magnam, dicit, adhuc similis ero altissimo, id est, sicut legit Deus quod suum erat in Christo, satiam & ego quod meum est in Antichristo. Ecce quis animaduertens non admiretur, qualem vique in finem siue consummationem de genere humano processerit, hinc bonum propositum Dei, inde malum oppositum aduersantis diaboli. De vna eademque materia vnus exurexit, qui Deus & homo est, & alius qui diabolus & homo erit, venturus est. In isto bonitas prædicatur Dei, in illo peruersitas agnoscitur diaboli. Isto namque nihil melius, illo nihil deterius. Iste enim Deus super omnia benedictus, ille diabolus infra omnia maledictus. In isto sibi Deus complacuit, & in æternum complacit: in illo sibi diabolus complacens, postquam eleuatus fuerit in sublime, sicut uterque apparebit. Iste de celo descendit, & de humilibus ascendit sicut virgultum, & sicut radix de terra sitienti. Ille de celo cecidit, & de cunctis superbiis filijs ascendet tanquam bestia de mari.